I - com órgãos e entidades da administração pública direta e indireta dos Estados, Distrito Federal e Municípios
cujo valor seja inferior a R$ 100.000,00 (cem mil reais) ou, no caso de execução de obras e serviços de engenharia,
exceto elaboração de projetos de engenharia, nos quais o valor da transferência da União seja inferior a R$ 250.000,00
(duzentos e cinquenta mil reais);                
(Redação dada pelo Decreto nº 7.594, de 2011)       
(Produção de efeito)

I - com órgãos e entidades da administração pública direta e indireta dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municípios cujos valores sejam inferiores aos definidos no ato conjunto previsto no art.

[...]

(Redação dada pelo Decreto nº 9.420, de 2018)

Parágrafo único.   O ato conjunto previsto no caput poderá dispor sobre regime de procedimento específico de
acompanhamento e fiscalização de obras e serviços de engenharia de pequeno valor, aplicável àqueles de até R$
750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais).                         (Incluído pelo Decreto nº 7.594, de 2011)

Parágrafo único.   O ato conjunto previsto no caput poderá dispor sobre regime de procedimento específico de
celebração, acompanhamento, fiscalização e prestação de contas para os convênios e os contratos de repasse, de